PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO 01  -Valente  -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

PFIEFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -  ESTADO  DA BAHIA -

CONTRATO DE LOCAÇÃO NO 012/2021

®

•0

1______     _____  ___________           _    ____          ________            _           _.______.__  _    ____  _____.______________J

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPI0    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de  Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito   Munícipal   L/ba/c//-no  Amara/  de
O//.ve/+a,   portador  do  CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n°   01.542.909-12   SSP/BA,   residente  e
domicilíado  a  Rua   10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86, XIV,  da  sua  Lei  Orgânica,  doravante denominada  CONTRATANTE  E/OU  LOCATÁRio,
do out:ro VICTOR RIOS  MOTA,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Getúlio Vargas,  n°  245,  Bairro:
Centro,    Cidade:    Valente   -    BA,   CEP:    48.890-000,   inscrito    na   Carteira   de   ldentidade   no
6.897.804-94     -   SSP/BA   e  CPF  sob   no   803.830.255-91,   denominada   CONTRATADO(A)   E
LOCADOR(A),  observado  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  N°  07-009/2021  e  PROCESSO
ADMiNisTRATivo  No O3o/202i,  mediante as cláusulas e condições seguintes:

É=D]?=oJÊÉTF-b.4-~-FTgTÉ4ÉÃ`õ-:--`~-~ú~'`~--~~L-_=i_L=-_-=-=.i-_-_-_=-=~i==_-_-.-:::-_=`_::T~-.=-L[L
A  presente  contrat:ação tem  como  finalidade  a  Locação  de  imóvel,  localizado  na  ROD.  BA
120,  no  385,  Valente  -  BA,  destinado ao apoio a garagem  de veículos  que servem a
este Município.

iii-L=--É5Õ-ÚÀ~Lõ-R~co~Ní-R7]lt-Ü-ÃL-:-----'-
o  VALÕR  ANUAL-`DA  LocA€Ão,'~ ê'-d-e-`R~S. 5-6.oo'õ,õó -(trini-a  e--s=-i-s-riir-re-ãis),  ãEé-it-o  Éêiã
CONTRATADA,  entendido  este  como   preço  just:o  e  suficiente   para   o   present:e  objet:o,  t:endo
como  o VALOR MENSAL de  R$ 3.000,00  (três mil e reais).

11 - DO PRAZO:
õ-írà-Zõ`-cõhcTêaíaô-par-a-a-Lo-êÀÇÃÕTse-rãai;ãiEirãã-aTa-tTda-ã-sT;-in-aiuTa-d-o-r-eieiTdoT€õfiTt'r-ãíõ;
INÍCIO:  05 de janeiro de 2021.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2021.

Parágrafo  Único:  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direíto  à  compensação  em
tantos  dias  quant:os  forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar t:odo  o
empenho no sentido  de superarem  o referido atraso.

rv-=`bõs-TR-Ii5Ü:iõTS--É-b-ÊriÃrs-E-N-Í-j'AiiÊõ-SLobTi-6-a--s-é-à--L-õõAfÁ-RfA-àiêm-dõFagámTElit~o--aê-áTúãluTêiãsàtTSTa-z-é-rl--a-ó--Fagarient-oTb-o-F's-ü-a

conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por
sua conta exclusiva  de todas as despesas de condomínio quando for o caso.

Vl~D-Ãs-õÉ-RiiãÃTçõÉS-ãEãÂ-rsT~--~---~~~--~---`---~----~~--+~--~-i._  _______. __ ___ __   _   _____      ______     ______       _  __         ____._  _________.____  __              ____              ____  ____1
3clara  ter  procedido  à   vistoria   do   imóvel   locado   recebendo-o  em   perfeito

Pç.  Getullo Vargas,  01,  Centro, Valente  -BA -CEP 48890-000

õ-[Õ-é`ÁFÁR
estado e o

•..-Lí!.,).,

®

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  N0  01  -Valente  -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

a)  manter o  objeto  da  locação  no  mais  perfeito  estado  de conservação  e  limpeza  para  assim  o
restituir ao  LOCADOR,  quando  finda  ou  rescindida  a  locação,  correndo  por sua  cont:a  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns, fechaduras,  trincos,  puxadores,  vitrais  e vidraças,  lustres,  instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer  outras,  inclusive  obrigando-se  a

pintá-lo  novamente   em  sua   desocupação,   com  tint:as  e  cores   iguais  as  existent:es;   tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vistoria,  assínado  e  anexado  a  este  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeit:oria,   inclusive   colocação   de   luminosos,

placas,  letreiros e cartazes sem  prévia obtenção de autorização,  por escrito,  do LOCADOR;
c)  não t:ransferir este  cont:rat:o,  não  sublocar,  não  ceder ou  emprestar,  sob  qualquer  pretexto  e
de  Ígual  forma  alterar a  destinação  da  locação,  não constituindo  o decurso do tempo,  por si  só,
na  demora  do  LoCADOR reprimír a  infração, assentiment:o à  mesma;
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as  notificações,  avisos  ou  int:imações  dos  poderes  públicos

que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder  pelas  multas,  correção  monetária  e
penalidades    decorrent:es    do    atraso    no    pagament:o    ou    satisfação    no    cumprimento    de
determinações por aqueles  poderes;
e)  no  caso  de  qualquer  obra,  reforma  ou  adaptação,  devidamente  autorizada  pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasião  da  entrega  efetiva  das  chaves  do  imóvel  locado,  seu  estado  primitivo,  não

podendo exigir qualquer indenização;
f)  facultar  ao  LOCADOR ou  ao  seu  representante  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre

que  for para  tanto  solicitado,  bem  como  no  caso  do  imóvel  ser colocado  à  venda,  permit:ir que
interessados o visitem;

g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração  pelo  LOCATÁRIO  de  quaisquer  das  cláusulas
que  se  compõe  est:e  cont:rato,  e  que  o  prédio  necessite  de  algum  consert:o  ou  reparo,  ficará  o
mesmo  LOCATÁRIO,  pagando o aluguel,  até a entrega  das chaves;
h)  findo  o  prazo  deste  contrato,  por  ocasião  das  chaves,  o  LOCADOR  mandará  fazer  uma
vistoria  no  prédio  locado,  a  fim  de  verificar  se  o  mesmo  se  acha  nas  condições  em  que  foi
recebido,  pelo  LOCATÁRIO.

!vT:TÉ+ÍTi_EF_ãiõ_rpÉÉ_D=±Ã~_[i=-L:T=-.-=-=-==__~:=-_=;T_-_-=~-===--===_-i-:_T==:i
As  partes  ajustam  que  o  pagamento  do  imposto  Predial  do  imóvel  locado,  ficará  por conta  do
LOCADOR durante  a  vigência  da  locação.

1%::-fiTúà¥oiRd--Eiio]5¥ãirçfãri-cTLii=Éi-£L=s=-F~à-:c=ri=ásL-==iá=-A=--él:=ji~e=u=íz-ôT-=e=~a=:-==:r=;:=aí

prevista    em    Lei,    por   parte    do    LOCATÁRIO,    é   considerada   como    de    natureza    grave,
acarretando  a  rescisão  contratual,  com  o  consequente  despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação  dos consectários cont:ratuais e  legaís.

Parágrafo  Único:  Caso  o  LOCADOR OU  LOCATÁRIO  queira  rescindir  o  respectivo  contrato,
deverá  a  parte  notificar  a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  de  antecedêncía

Ll
- t)A RENOVAÇÂO:

õbriga-se-iTÕõÃÍÁ`ÉÍoi

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO 01  - Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

renovar expressamente  um  novo contrato,  caso vier a permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legais  da  lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    alterações.    0    novo    aluguel,    após    o   vencimento    será    calculado    mediante    índice
determinado  pelo governo federal, vigente na ocasião.

LX-DAINDENÍiÃ-ÇÃõi 5ÍR-É~IT~ÕgiíE-RÉFEiiíÃ-õr~^------~-~~~-`-`.~---~~-~--~`--~]
Toda  e  qualquer  benfeitoria  autorizada  pelo  LoCADOR,  ainda  que  útil  ou  necessária,  ficãFã
automaticamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  ``e",  da  CLÁUSULA
QUINTA  deste  instrumento,  não  podendo  o  LOCATÁRIO  pretender  qualquer  indenização  ou
ressarcimento, bem como arguir direito de retenção pelas mesmas.

vANTAGEfq-§-LÉã-ATST§ÚTp-ÉRfiTNIENTEs:-
A  locação  esta+á  sempre  su].eita  ao  Regime

--         ``A___l

do  Código  Civil   Brasileiro  e  a   Lei   n°   8.245   de
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR todos  os  direitos  e  vantagens  conferidas  pela
legislação que vier a ser promulgada durante a  locação.

LffiÀ-sTAÃÃfiiÃã
Em  garaã-tiãia-fia cumprimento  de  cada  uma  das  obrigações  assumidas  neste  contrato,  e,

-1

especialmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   assinam   o   presente   contrato,   anteriorment:e
qualificados,  o  principal  pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solidariamente  com  este  no
cumprimento   das   cláusulas   e   condições   desta   avença   e   renunciando,   expressamente,   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  CMl,  sendo  que  tal  responsabilidade  perdurará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   inclusive   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da   CLÁUSUIA  SÉTIMA,   e,   é   extensiva   a   toda   e   qualquer  modificação   na
locação  resultante da aplicação do texto legal,  ou  acordo entre as  part:es:
a) As partes declaram, expressamente,  reconhecer que a  sua  responsabilidade  perdurará até a
entrega  das  chaves,   renunciando,  desta   parte,   a  faculdade  contida   no  artigo  835  do   Novo
Código  Civil;

- DO PRAZO PARA PAGAMENTOS=rxTI-=-Dõri>~ü
0  a'uguel ri-eF€á-rãTe-fêTr-eTtlê-iõlsliã5iiéiãaãTriéa-t~éÃa6-êõlrilo-o--Úà-ÍÕFfiTefiEãrR~ST5:õõõro~ó

=J
(três  mil  e  reais)  indícado  neste  contrato,  sendo  o  pagamento  mediante  depósito  em  conta
corrente.

Ei5Ãi5ÕTTÃiÃÕ~õFÇTÃiúilíü-Áiiü-:
Ãiêãifiê5ãTPTevi5Eã~-FãiTiÃÚSTÜLj\ s-Ééüffl

=_=lllil
correrá    por   conta    da    seguinte    dotação

orçamentaria,  constante do orçamento  para o corrent:e exercício financeiro:

UNIDADE ORÇAMENTARIA:  0303 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN.  E FAZENDA
PROJETO/ATIV.:  2033  -  MANUTENÇÃO  DAS AÇõES  DA SECRETARIA  DE ADMIN,  E  FAZENDA
ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.9.0.36  -OUTROS  SERVIÇOS  DE TERCEIROS  -PESSOA  FÍSICA

ORDINARIOS

Pç.  Getullo Vargas,  01, Centro, Valente -BA -  CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001~51

R-ÍV=-õÃãLLffj5Ü[Àf-ÉNALT------

0

o-`LoCAD`oR  e-oloc-ÀTÁRió  oEirigam-~se  a -re-s-p-e-itar  Õ-pre-sente--co-ntraElo  éri-ta-da-S -ã5 -süa5-
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infringir  qualquer  disposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integralmente,   qualquer   que   seja   o   tempo
contratual    decorrido,    inclusive    se    verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0

pagamento da  multa  não obst:a a  rescisão do  contrato  pela  parte  inocente,  caso  lhe convier;
a)  fica  estípulado  entre  as  partes  que  o  valor  da  cláusula  penal  será  reajustado  toda  vez  que
ocorrer   alteração   do   valor   de   aluguel,   ficando   sempre   respeitada   igual   proporcionalidade,
reajustamento  esse  que  será  automático,  bem  como  o  seu  pagamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a  obrigação  do  pagamento dos aluguéis e  danos ocasionados no  imóvel  locado;

r¥V-=lb-ó-EÕR-ó:--------~-----~-J~--~-~~---~~~--~-----~------------,
As  partes  elegem,  nest:e  ato,  o  Foro  da  Comarca  de Valente  -  Bahia,  como  o  único  competente

para   a   solução   das   questões  surgidas   com   base   neste   instrumento,   que   não   possam   ser
solucionadas amigavelmente.

E  por  estarem  justos  e  contratados,  assinam  o  presente  instrumento  em  02  (duas)  vias  de
igual teor,  na  presença  das testemunhas igualment:e  abaixo assinadas.

LOCATÁRIO:
PREFEITURA

Ubaldino A
Prefeito

Testemunh

ral de

Valente -Bahia,  05  de janeiro  de 2021.

LOCADOR:
DE VALENTE               VICTOR RIOS MOTA

v!o#ol#&
Representante  legal

Nome:

CPF/RG

Pç.  Getulio Vargas,  01,  Centro,  Valer)te  -BA -CEP 48890-000

DIÁHI® ®E]
pREFEiTL!F¥ÃMUN[€lm±LBE'iSÁLj=N.TE+m

SEXTA-FEIRA -29 DE JANEIRO DE 2021 -ANO V -EDlçÃO N° 20

Edlção eletrônlca dísponível no slte w\^Íw.om`/alente.transbarenclaoftcíalba.cam.br e garantído sua autent(cldade poí certiftcado dLgltal lcpDRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE
VALENTE  PUBLICA:
`Õ

-     AVISO  DE RATIFICAÇÃO  E  HOMPLOGAÇÃO / DISPENSA N°  07-009/2021
I     EXTRATO DE CONTRATO  N°  012 /  DISPENSA N°  07-009/2021

DIÁFI I O OFI CIAL                   29 DEjANE:Egâ:F2Eà#
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA ANO V -EDiçÃO No 2o

Edlção eletrônlca dlsponível no slte w\^/w.Dmvalente.trans Darenclaoficialba.com.br e gara ntldo sua autentlcidacle por cei.tlflcado dlgltal l cpn RASI L

MUNICÍP IO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRAT0 N° 012/2021.

OBJETO: 0 Município de Valente na Bahia avisa que fírmou contrato através da DISPENSA n9 07-009/2021, PROCESS0 ADM.

N.9 030/2021, com o(a) Locador(a): VICTOR RIOS MOTA, CPF (MF) 803.830.255-91, pelo valor total de R$ 36.000,00 (trinta

e seis  mil  reais),  para  Locação de imóvel,  localizado na  ROD.  BA 120,  n9 385, Valente -BA,  destinado ao apoio a garagem

de veículos que servem a este Município. Data do contrato: 05/01/2021. Validade do contrato: 31/12/2021.

Voe-Ba,05dejaneirode2021.

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA

Prefeito.

0